



Til høringsparter, jf. høringsliste

J.nr. 2023-15-31-00547

Ref. ANMWE

Dato: 09-02-2024

Høring over udkast til bekendtgørelse om frivillig dyrevelfærds mærkningsordning

Fødevarestyrelsen sender hermed udkast til bekendtgørelse om frivillig dyrevelfærds mærkningsordning i høring.

Fødevarestyrelsen anmoder venligst om at modtage eventuelle høringssvar senest den 22. marts 2024.

Høringssvar bedes sendt til e-mail: 15@fvst.dk med cc til anmwe@fvst.dk og chmny@fvst.dk med angivelse af journalnummer 2023-15-31-00547.

Eventuelle spørgsmål til udkastet kan rettes til Anne Marie Wegersleff Hansen på anmwe@fvst.dk eller Christina M. Nygaard på chmny@fvst.dk.

Modtagne høringssvar, herunder afsenders navn og adresse/mailadresse, vil blive offentligtgjort på Høringsportalen. Du kan læse mere om Fødevarestyrelsens persondatapolitik [her](#).

Formål og baggrund

Den frivillige dyrevelfærds mærkningsordning (Dyrevelfærds mærket) er en statslig mærkningsordning, der har til formål at skabe markedsdrevne forbedringer af dyrevelfærden for så mange dyr som muligt.

Bekendtgørelse om frivillig dyrevelfærds mærkningsordning indeholder kriterier, som de besætninger og virksomheder, der har tilmeldt sig ordningen hos Fødevarestyrelsen, skal overholde, for at deres produkter må mærkes med Dyrevelfærds mærket. Kravene til de besætninger, der er tilmeldt ordningen, er videregående i forhold til de generelle dyrevelfærds mæssige krav til grise-, slagtekyllinge- og kvægbesætninger.

Den aktuelle ændring af bekendtgørelsen er en konsekvens af, at en række overgangsordninger fastsat i bekendtgørelse om dyrevelfærds mæssige mindstekrav til hold af kvæg¹ udløber. Overgangsordningerne er videreført fra den nu ophævede lov om hold af malkekvæg og afkom af malkekvæg. Efter udløbet af

¹ Bekendtgørelse nr. 1743 af 30. november 2020 om dyrevelfærds mæssige mindstekrav til hold af kvæg

overgangsordningerne vil der på en række punkter være sammenfald mellem de generelle krav til kvægbesætninger og kravene under Dyrevelfærdsmærket.

Bekendtgørelsesændringen skal sikre, at kriterierne for kvægbesætninger under Dyrevelfærdsmærket stadig er videregående i forhold til de generelle krav for kvægbesætninger og dermed fortsat er medvirkende til at skabe bedre dyrevelfærd.

Det har ikke været hensigten med bekendtgørelsesændringen at foretage en gennemgående revision af bekendtgørelsens indhold. Der har derfor ikke ved den aktuelle ændring været overvejelser om at revidere opsætning og indhold, herunder de kriterier, der gælder for slagtekyllinge- og grisebesætninger.

Der er således alene tale om enkelte, afgrænsede ændringer i kriterierne for kvægbesætninger, samt revision af mere teknisk og administrativ karakter.

Indhold

Dyrevelfærdsmærket indeholder i dag ét sæt kriterier for kvægbesætninger, der producerer mælk, og ét sæt kriterier for kvægbesætninger, der producerer kød. Disse er nu skrevet sammen til ét sæt fælles kriterier for alle kvægbesætninger under mærket. Sammenskrivningen har medført en justering af nogle af kriterierne for kvægbesætninger.

Der foretages med bekendtgørelsesændringen justering af arealkravene for kvæg opstaldet i fællesboks, så kravene til besætninger, der er tilmeldt Dyrevelfærdsmærket, fortsat er videregående i forhold til de generelle krav til kvægbesætninger.

Herudover indføres der grænseværdier for tilladt dødelighed blandt køer og kalve i de kvægbesætninger, der ønsker at være tilmeldt mærket. Grænseværdierne for dødelighed vil først finde anvendelse fra den 1. juli 2026.

For alle kvægbesætninger på niveau 3 vil der fremover gælde et krav om ko-kalvtid på 24 timer efter kælvning samt et krav om mælkefordring via patte eller pattespand i de første 12 uger af kalvens levetid.

Desuden indføres et krav for kvægbesætninger på niveau 1 om, at kalve og ungdyr skal opstaldes i grupper på to eller flere dyr, der er ensartede i alder og vægt, medmindre de holdes sammen med deres mor eller en "ammetante".

For kvægbesætninger på henholdsvis niveau 2 og 3 sammenskrives de gældende krav om dyrenes adgang til ude- og græsareal. På niveau 2 er slagtedyret undtaget fra kravet om adgang til ude- og græsareal. Udgangspunktet på niveau 3 er, at kvæg over fire måneder skal have adgang til græsareal i sommerhalvåret.

Endvidere indføres et krav om, at malkekvæg skal have levet mindst tre måneder under Dyrevelfærdsmærket, førend de kan levere mælk under mærket.

Besætninger, der er tilmeldt Dyrevelfærdsmærket, og som ophører med at være økologiautoriserede, skal fremover inden for to måneder efter, at økologiautorisationen er ophørt, have gennemført en auditering, hvis dyr og produkter fra besætningen fortsat skal mærkes med Dyrevelfærdsmærket.

Besætninger, der er blevet udelukket fra Dyrevelfærdsmærket, kan fremover tidligst seks måneder efter datoen for udelukkelsen kan indgive en ny tilmelding til Dyrevelfærdsmærket.

Endelig indføres et generelt krav om, at tilmelding til Dyrevelfærdsmærket fremover skal ske digitalt på www.virk.dk.

Erhvervsøkonomiske og administrative konsekvenser

Det er Fødevarestyrelsens vurdering, at de øgede arealkrav til kvægbesætninger, der er tilmeldt dyrevelfærdsmærkningsordningen, kan betyde, at besætningerne kan have færre dyr pr. m² staldbygning end i dag.

Indførslen af grænseværdier for dødelighed blandt køer og kalve vil alt andet lige kunne medføre øgede udgifter til management i besætningerne.

Det er ikke muligt at kvantificere de omstillingsomkostninger for erhvervet, som bekendtgørelsesændringerne vil medføre.

I forhold til de økonomiske konsekvenser for erhvervet bemærkes, at Dyrevelfærdsmærket er en frivillig ordning, som besætningsejere m.fl. kan tilmelde sig. Tilsvarende kan man frit melde sig ud af ordningen igen.

Hertil kommer, at der er tale om en markedsdrevet ordning, der er baseret på, at de besætningsejere, der deltager, kan tage en merpris for de produkter, der fremstilles og sælges under ordningen. Det er derfor forventningen, at de merudgifter for besætningsejere i ordningen, som følger af bekendtgørelsesændringerne, vil blive dækket af øget indtjening. Ændringerne forventes således at kunne bidrage positivt til de deltagende besætningsejeres rentabilitet.

Bekendtgørelsesudkastet har været i præhøring hos Erhvervsstyrelsen, Området for Bedre Regulering (OBR), der ikke har haft bemærkninger til Fødevarestyrelsens vurdering af, at forslaget ikke har administrative konsekvenser for erhvervslivet.

Principper for agil erhvervsrettet regulering

Fødevarestyrelsen har vurderet, at udkastet til bekendtgørelse om frivillig dyrevelfærdsmærkningsordning ikke fraviger principperne for agil erhvervsrettet regulering. Erhvervsstyrelsen (OBR) har ikke haft bemærkninger til denne vurdering.

Forholdet til reglerne om krydsoverensstemmelse (KO)

Bekendtgørelsesudkastet indeholder ikke bestemmelser, der er pålagt krydsoverensstemmelse (KO).

Forholdet til EU-retten

Bekendtgørelsen indeholder bestemmelser, der tidligere i udkastform har været notificeret i overensstemmelse med Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2015/1535/EU om en informationsprocedure med hensyn til tekniske forskrifter samt forskrifter for informationstjenester (kodifikation).

Bekendtgørelsen indeholder endvidere bestemmelser, der aktuelt er notificeret i overensstemmelse med Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2015/1535/EU om en informationsprocedure med hensyn til tekniske forskrifter samt forskrifter for informationstjenester (kodifikation).

Ikrafttræden

Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft den 1. juli 2024.

Med venlig hilsen

Anne Marie Wegersleff Hansen
Fødevarestyrelsen, Enhed for Dyrevelfærd og Veterinærmedicin